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Frankfurckie Targi ISH – jedno z największych wydarzeń dla branży instalacyjnej, odbyły się w
dniach 15–19 marca. To międzynarodowa impreza w branży klimatyzacji, wentylacji,
ogrzewania oraz instalacji wodnych. 
ISH są jedną z najważniejszych tego typu imprez w Europie, której głównymi odbiorcami są
projektanci branży HVAC, przedsiębiorstwa instalacyjne oraz inwestorzy.

  

  
Edycja 2011 zgromadziła 2355 wystawców na ogromnej powierzchni targowej 578 000 m2 i
wystawowej: 322 000 m2 w halach targowych i 83 000 m2 w powierzchni dodatkowej. 
Tegoroczne hasło targów „Water, Heat, Air: Our Life – Our Job – Our Responsibility” (woda,
ciepło, powietrze: nasze życie, nasza praca, nasza odpowiedzialność) w pełni wpisuje się w
założenia obecnego rynku. Wszystkie hale na targach zostały podzielone tematycznie na: 
- The Bathroom Experience, 
- Building and energy technology, 
- Efficient systems and renewable energies, 
- Aircontec: air-conditioning, cooling and ventilation technology, 
- World of Installation Technology.
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Podobnie jak w przeszłości, najliczniejszą grupę osób odwiedzających ISH 2011 stanowiliinstalatorzy: około 75 000 przeszło przez ISH w ciągu pięciu dni targów. Także obecni w dużychilościach byli przedstawiciele przemysłu i handlu, a także architekci, projektanci i inżynierowie. Wśród tematów bieżących dużym zainteresowaniem w sektorze Aircontec cieszyły się:zwiększenie efektywności energetycznej, estetyczne połączenie architektury i technologiiklimatyzacji i integracji odnawialnych źródeł energii. Kolejnym punktem było utrzymanie dobrejjakości powietrza wewnątrz i poziom komfortu w tym samym czasie, oraz bardziej efektywnewykorzystanie energii. Wystawcy byli bardzo zadowoleni z odwiedzających, z których wieluprzyszło do hali „klimatyzacji” z pytaniami odnoszącymi się do konkretnych projektów.Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się wykłady Forum Klimatyzacji, które wysłuchało 747zwiedzających.  

  Z edycji na edycję zauważyć można coraz większe zainteresowanie tą imprezą. Kolejna edycjatargów odbędzie się 12–16 marca 2013.  
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  Wybrane nowości z ISH Smart Beam – aktywna belka chłodząca od Trox Wraz z architektem i projektantem Hadi Teherani, Trox opracował nową wielofunkcyjną aktywnąbelkę chłodzącą. Smart Beam składa się zasadniczo z 3 elementów: obudowy podłączeńpowietrza i wody, które są zwykle montowane na ścianie grodzi, centralnej części funkcyjnejoraz płyty czołowej. Te trzy elementy mogą być łączone w różnych układach.  

  W zależności od wymagań budynku do panelu mogą być włączone: tryskacze, detektory ruchu,czujniki dymu oraz głośniki, a zintegrowane nowoczesne oświetlenie z optyką mikropryzmatową(MPO) gwarantuje równomierne oświetlenie pomieszczenia.  Agregat BluAstrum GEA: kompaktowy i wydajny Efektywność energetyczna agregatu Grasso BluAstrum jest o około 40% większa niż wtradycyjnych technologiach, dzięki czemu znacznie mniejszy jest pobór mocy, kosztyoperacyjne i zanieczyszczenie środowiska. Obecnie na rynek wprowadzonych jest 6 modeli Grasso Blu- Astrum o wydajności chłodniczejod 500 do 2000 kW. Agregaty te są zaprojektowane na zakres temperatury mediumchłodzonego od -15 do +15°C i osiągają współczynnik efektywności energetycznej ok. 5,5.Jeszcze większe znaczenie ma tutaj efektywność podczas częściowego obciążenia, ze względuna osiągnięcie europejskiego sezonowego wskaźnika efektywności energetycznej (ESEER) napoziomie 8, co jest wynikiem zmiennej prędkości obrotowej sprężarki (1000 do 4500 obr/min.) iregulacji Vi. Ponadto regulacja prędkości za pomocą delikatnego rozruchu ogranicza kosztowneskoki mocy elektrycznej podczas wzrostu zapotrzebowania na moc chłodniczą.  
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    Secespol – wymienniki dla chłodnictwa Dużym zainteresowaniem cieszyły się wymienniki serii R-LINE przeznaczone dla chłodnictwa zunikalnym system dynamicznej dystrybucji czynnika wrzącego – DMF. System ten zapewniazrównoważoną dystrybucję czynnika w kanałach parownika, redukując jednocześnie fluktuacjęprzegrzania par. Wymienniki Secespol P i S LINE otrzymały certyfikat 3-A przyznawany przezamerykańską organizację 3-A Sanitary Standards. Oznacza to, że konstrukcja wymiennikóworaz ich produkcja spełniają rygorystyczne normy sanitarne obowiązujące na terenie USA i tymsamym posiadają rekomendację do zastosowań w branży spożywczej oraz farmaceutycznej.  
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  Klimakonwektory GEA z technologią EC Wyjątkowe klimakonwektory GEA Cassette Geko i GEA Flex-Geko są wyposażone w silniki owysokiej wydajności EC, które umożliwiają bezstopniową i cichą pracę wentylatorów. Wpołączeniu z systemem kontroli MATRIX GEA, jest obecnie możliwa bardziej dokładna kontrolatemperatury powietrza, ponieważ system może zareagować na odchylenia temperatury,dokładnie dopasowując prędkość wentylatora. W ten sam sposób, system niezawodniewyrównuje wahania temperatury przy ogrzewaniu i chłodzeniu. W porównaniu do tradycyjnychsilników AC, technologia silników EC daje znacznie niższe straty. Z punktu widzeniaefektywności kosztowej, powoduje to zmniejszenie wytwarzania ciepła i znacznie niższąkonsumpcję energii elektrycznej przez silnik EC (do 75% mniej).  
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  VarioCond dla efektywności energetycznej Na tegorocznych targach ISH firma Berlinerluft Klimatechnik GmbH, z Bexbach, wprowadziła doswojej oferty energooszczędny centrale VarioCond z wbudowaną pompą ciepła. Urządzenie tojest zintegrowanym elementem chłodzącym z funkcją pompy ciepła do ogrzewania i chłodzeniaoraz posiada zintegrowane instrumenty i technologie kontroli. Pompa ciepła pracuje zczynnikiem R410A. Regulacja wydajności odbywa się poprzez regulację obrotów wbudowanej sprężarki idodatkowego zaworu obejścia gorącego gazu. W celu płynnej kontroli prędkości obrotowejzastosowano falownik częstotliwości. Zawór 4-drogowy służy do przełączania z ogrzewania nachłodzenie. Zastosowano również silnik EC do napędu wentylatorów na wlocie i cyrkulacji /wywiewie powietrza.  

  VEX 300 C wentylacja kompaktowa z odzyskiem ciepła W dziedzinie systemów odzyskiwania ciepła w oparciu o technologię przeciwprądowegoprzepływu firma Exhausto wyznaczyła nowe standardy w zakresie wydajności energetycznej wodniesieniu do już z powodzeniem testowanych jednostek sufitowych VEX320C i VEX330C dlaprzepływów powietrza do 1 400 m³/h.  
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  Zmiany obejmują poziom hałasu i izolacji termicznej, nowe bardziej energooszczędne silniki,nowe systemy drzwi i duże wydajności przepływu powietrza. Obecne jednostki będą działaćbardziej efektywnie i znacznie zmniejszą emisję hałasu.  
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